- 1 -

2014年 5月9日

各 位

 オリックス株式会社

 （コード番号8591）

オリックス不動産株式会社の簡易吸収分割に関するお知らせ

オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上  亮 以下「当社」）は、本日、当社を吸収分割

承継会社、オリックス不動産株式会社（本社: 東京都港区、社長：山谷 佳之、以下「オリックス不動

産」）を吸収分割会社とする吸収分割を行うこと（以下「本分割」）を以下のとおり決定しましたので、

お知らせします。

なお、本分割は、当社の100％子会社を対象とする吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しています。

１．本分割の目的

当社は、多角的金融サービス業の一環として不動産事業を営んでいるところ、これにオリックス不

動産が行っている不動産投資事業を統合させることにより、オリックスグループにおける経営資源の

有効活用や効率的な事業運営を実現させ、市場競争力の一層の向上を図るものです。

２．本分割の要旨

（１）本分割の日程

    本分割の機関決定日     2014年 5月9日

   分割契約締結日       2014年 5月9日

  本分割の効力発生日（予定） 2014年 7月1日

（注）本分割は、当社においては、会社法第 796 条第 3 項に規定する簡易吸収分割の手続によるた

め、会社法第 795 条第 1 項に定める株主総会を開催いたしません。また、オリックス不動産

は、当社が総株主の議決権の 90％以上を保有する特別支配の関係にあることから、会社法第

784 条第 1 項に規定する略式分割の手続によるため、会社法第 783 条第 1 項に定める株主総

会を開催いたしません。

（２）本分割の方式

当社を吸収分割承継会社とし、オリックス不動産を吸収分割会社とする簡易吸収分割・略式吸収

分割により行います。

（３）本分割に係る割当ての内容

当社はオリックス不動産の発行済株式の全部を所有しているため、本分割に際して、当社による

新株式の発行および金銭等の交付はありません。

（４）本分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

   本分割により当社の資本金の増減はありません。

 - 2 -

（６）承継会社が承継する権利義務

本分割により、当社は、オリックス不動産との間で締結した平成26年 5月 9日付の吸収分割契約

に別段の定めがあるものを除き、効力発生日においてオリックス不動産が本事業に関して有する資

産、債務、契約上の地位、雇用関係およびこれらに附随する権利義務を承継します。

なお、当社が承継する債務については、併存的債務引受の方法によるものとします。

（７）債務履行の見込み

   当社は、本分割において、効力発生日以降の当社が負担すべき債務について、本分割後もその履

行を担保するのに足りる資産を有しており、債務履行の見込みに問題はないものと判断しておりま

す。

３．本分割の当事会社の概要

  吸収分割承継会社 吸収分割会社

（１） 名 称 オリックス株式会社 オリックス不動産株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区浜松町二丁目4番1号 東京都港区芝二丁目14番5号

（３） 代表者の役職・氏名 代表執行役 井上 亮 代表取締役 山谷 佳之

（４） 事 業 内 容 多角的金融サービス業 各種不動産業

（５）
資 本 金

219,546百万円

（2014年 3月末現在）
200百万円（2014年3月末現在）

（６） 設 立 年 月 日 1964年4月17日 1999年 3月11日

（７）
発 行 済 株 式 数

1,322,777,628株

（2014年 3月末現在）

4,000株

（2014年 3月末現在）

（８） 決 算 期 3月 3月

（９） 大株主及び持株比率

（2014 年 3 月末現

在）

日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社（信託口）        8.12％
オリックス株式会社 100％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）        6.42％
―

ジェーピーモルガンチェースバンク

380072                    4.26％
―

ザチェースマンハッタンバンク

385036 2.76％
―

ステートストリートバンクアンドト

ラストカンパニー2.50％
―

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

オリックス㈱（連結）

（2014年 3月期）

オリックス不動産㈱（単体）

(2013年 3月期)

 純 資 産 2,095,178百万円 70,441百万円

 総 資 産 9,069,392百万円 623,918百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,465円 31銭 17,610,412円 35銭

 売 上 高 1,341,651百万円 206,669百万円

 営 業 利 益 200,978百万円 19,189百万円

 - 3 -

 経 常 利 益 283,726百万円 12,718百万円

 当 期 純 利 益 186,794百万円 5,995百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 147円 30銭 1,498,861円 68銭

注：オリックス㈱は米国会計基準のため、経常利益の項目には税引前当期純利益を記載しています。また、純資産は当社株

主に帰属する株主資本合計、当期純利益と１株当たり情報はそれぞれ当社株主に帰属する金額を記載しています。

４．本分割により承継する事業の概要

（１）承継する事業の内容

   オリックス不動産が不動産投資事業本部で行っている事業の一部（不動産信託受益権の購入等

の投資方法によって行っている事業）

（２）承継する事業の経営成績（2014年 3月期）

   売上高 93,926百万円

（３）承継する資産、負債の項目及び金額

                                                                             （単位：百万円）

資  産 負  債

項  目 金  額 項  目 金  額

流動資産 20,320 流動負債 132,376

固定資産 355,180 固定負債 190,607

合  計 375,501 合  計 322,984

注：承継する資産及び負債の金額は本日時点での見込み額であり、変動する可能性があります。

５．本分割後の状況

本分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更はあり

ません。

６．今後の見通し

本分割は、当社100％子会社との吸収分割であり、連結業績への影響は軽微です。

以上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

グループ広報部 堀井・石井 TEL：03-3435-3167